

Brasilien utmanar Europas grisproducenter

HERNING, DANMARK. Brasilien äter sig allt snabbare in på den globala grismarknaden. Samtidigt har EU-ländernas grisproducenter bra momentum just nu. Men om efterfrågan på griskött skulle minska i Kina, kan medvinden snabbt vända.



Brasiliansk grisproduktion utmanar den europeiska motsvarigheten. FOTO: ANN LINDÉN



TEXT
David Gustavsson

Just nu pågår den stora Griskongressen i Herning på mittersta Jylland. Kongressen firar i år 40 år och har i vanlig ordning lockat över 2 000 deltagare, som har möjlighet att lyssna på 88 olika grisexperter under två dagar.

Smågrisproduktionen har sedan flera år tillbaka uppvisat styrka i vårt sydliga grannland. Mest exporteras till Tyskland och Polen som betalar bra för dansk smågris.



Mellan 2022 och 2023 gick smågrispriserna i Europa upp med i snitt 4 procent.

Det konstaterade Martin Brauer under ett anförande. Han är områdesdirektör på Landbrug og Fødevarer, som är en LRF-liknande organisation i Danmark.

Martin Kristian Brauer är områdesdirektör på Landbrug & Fødevarer.
FOTO: LANDBRUG & FØDEVARER/PRESSBILD

Tidigare energikris – och fortsatt geopolitisk oro

Men produktionen minskade samtidigt drastiskt i Europa under samma period, till följd av ett överutbud av kött. Sedan slutet av förra året har efterfrågan dock ökat igen, vilket i sin tur stabiliserat smågrispriserna, även om produktionskostnaderna ligger på högre nivåer än tidigare.

– Som vi har sett tidigare har också den geopolitiska oron i världen haft en stor påverkan på kostnaderna inom grisenäringen. Under 2022 hade vi exempelvis en energikris i Europa, vilket drev upp gaspriserna, vilket i sin tur ledde till ökade priser på gödningsmedel och andra energislag som el.

Fördubblade kostnader för gödning

Även spannmålspriserna ökade under 2022 och 2023, till följd av brist. Men även där har det skett en prismässig stabilisering sedan slutet av förra året.



Årets stora Griskongress i staden Herning på mittersta Jylland har ångar på under tisdagen och onsdagen den 22 och 23 oktober. I år firar kongressen 40 år och den har i vanlig ordning lockat över 2 000 deltagare, som kan ta del av en mängd föreläsningar och seminarier. Totalt 88 grisexperter medverkar på konferensen. FOTO: DAVID GUSTAVSSON

Men det är också viktigt att notera att kostnadsnivån ligger på en högre nivå än tidigare, med ökade foderkostnader på runt 28 procent i Danmark, konstaterade Martin Kristian Brauer och tillade:

– Samtidigt har gödselkostnaderna fördubblats, vilket indikerar att den höga kostnadsnivån kommer att bestå under de kommande åren.

80 procent exporteras

Han berättade också att Brasilien spelar en allt viktigare roll på den globala köttmarknaden. Landets andel av exporten har ökat kraftigt. Låga produktionskostnader och en svag valuta ger Brasilien konkurrensfördelar.

– Omkring 80 procent av den totala livsmedelsproduktionen i Danmark exporteras till den globala marknaden där vi möter hård konkurrens från andra stora producentländer.

USA och Kanada har haft en relativt stabil utveckling och utgör cirka 30 procent av den globala marknaden, konstaterade Martin Brauer.

– Samtidigt har Brasilien klivit in på världsmarknaden med stormsteg och har gått från att utgöra 8 procent av den globala marknaden till att i dag stå för hela 14 procent. Och om vi tittar på prognosen för nästa år, så ser vi att Brasilien väntas fortsätta ta andelar.

Brasiliansk köttexport utmanar Europa

Han betonade att den svaga brasilianska valutan real har gynnat den brasilianska exportmarknaden och landets globala konkurrenskraft.

– Vi kan se att en stor del av Brasiliens framgång ligger i den valutafördel de haft under denna period. Ett kilo brasilianskt kött, som kostade 100 kronor i början av perioden, kostar i dag bara 52 kronor. Detta ger Brasilien en stark konkurrensfördel gentemot Danmark och andra länder.

Dessutom gynnas Brasilien till följd av låga produktionskostnader och exempelvis billigare foder än i Europa.

– Brasilien är definitivt ett land att hålla ögonen på i framtiden, konstaterade Martin Brauer.

Kina styr den europeiska köttmarknaden

Inom EU har exportvolymerna ökat försiktigt under en längre period, tillade han. Samtidigt är EU-ländernas exportförmåga allt mer avhängig Kinas utveckling.

– Det är både på gott och ont. Kinas stora marknad kan driva upp efterfrågan och priserna i Europa. Men om Kinas efterfrågan plötsligt minskar skapar det ett överskott av kött i Europa, vilket pressar priserna.

– Den här turbulensen började med utbrottet av afrikansk svinpest i Kina 2019. Men den goda nyheten är att vi nu ser tecken på att denna turbulens håller på att avta.

Räknar med stabilisering

Läget talar för en ökad smågrisproduktion i Europa. Men den afrikanska svinpesten, som har drabbat flera europeiska länder, har och har haft negativ inverkan på produktionen. Samtidigt är många nya regler inom djurvälstånd och klimat på gång, vilket också kan leda till en minskad produktion.

– Samtidigt förväntar vi oss att marknaden stabiliseras och att vi inte ser en fortsatt nedgång som vi har sett under de senaste åren, avslutade Martin Brauer.